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درمکتب امام

به این خوب ها خدمت کنید
مردم خيلى خوب اند. مردم ما واقعاً خوب اند. شــايد نظير ملت ايران در هيچ 

جا نباشد. ماها بديم. آنها خيلى خوب اند]...[ اين خوب ها را نگه داريد. اين مردم 

خوب را با خودتان همراه كنيد... تمام اين استاندارها بنا را بر اين بگذارند كه كارهاى 

خودشــان را خوب انجام بدهند، در خدمت مردم باشــند، حالى كنند به مردم كه 

حكومت اسلامى، حكومت خدمت است. پيغمبر اكرم خدمتگزار مردم بود با اينكه 

مقامش آن بود ولى خدمتگزار بود؛ خدمت مى كرد.
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نگاهیبهدیروزنامههایزنجیرهای

روزنامه دولت: نارضایتی مردم به خاطر
تریبون نداشتن روشنفکران است!

صفحه10
سهشنبه۵تیر1۳۹۷

1۲شوال1۴۳۹-شماره۲1۹۳۷

سرویس سیاسی-
در شــرایطی که معیشــت و اقتصاد جامعه، به دلیل کم کاری و سوءمدیریت حال و روز خوبی ندارد روزنامه دولت به 
عواملی اشاره کرده که از منظر این روزنامه عوامل کاهش رضایت ملی هستند؛ نکته جالب توجه آن است که مسایل اقتصادی 
و معیشتی به هیچ عنوان در این باره دخیل نبوده و در عوض محروم بودن روشنفکران از تریبون را عامل کاهش رضایت 

ملی در جامعه ایرانی دانسته است.
روزنامه ایران دیروز در سرمقاله خود جامعه ایران را از لحاظ رضایت ملی در حد کم برخوردار و دچار ناامیدی اجتماعی 
دانست و مواردی از قبیل »نگاه و رویکرد گزینش محور«، »محروم بودن روشنفکران اجتماعی از وجود تریبون« و »بی پاسخ 
ماندن انتظارات شهروندان« را به عنوان دلایل آن برشمرد. ارگان دولت گرچه اشتغال را هم در لیست دلایل خود آورد اما 

آن را با زیرکی و در اقدامی بی ربط ذیل وجود دوگانه »خودی ـ غیرخودی« قرار داد.
ایران نوشت: »در جامعه ای که آحادش نتوانند برای زندگی شخصی خود تصمیم بگیرند و ده ها سال در این درخواست 
درجا بزنند که مثلًا آیا حجاب، چگونه باید باشد یا زنان می توانند به ورزشگاه بروند یا خیر، توقعات بعدی متراکم می شود 

و با پاسخ نگرفتن، ناامیدی اجتماعی پدیدار می شود«!
ارگان دولت و مدعیان اصلاحات با ژورنالیسم نیرنگ و ترفند خوب به هدف می زنند! قیمت کالاهای اساسی، مسکن، 
خودرو، ارز، سکه و... سر به فلک کشیده؛ شمار زیادی از کارخانه ها و مراکز تولیدی از نفس افتاده، آقایی دلار ارزش پول 
ملی را تباه کرده؛ رکود بر اقتصاد کشور سایه گسترانده؛ در همین شرایط روزنامه ایران با مشتی دلایل غیرواقعی و لاطائل 
و حرف بی اساس مشغول انحراف افکار عمومی از ناکارآمدی دولت در حل این نابسامانی  هاست. در شرایطی که معیشت و 
سفره های مردم قربانی بی برنامگی دولت شده، غربگرایان فریبکاری که با تیتر »صبح بدون تحریم« و »فروپاشی سازمان 
تحریم ها« مردم را فریب دادند و با دروغ بزرگ سایه جنگ رأی کاسبی کردند، اکنون هم با دوز و کلک مشغول فریفتن 

و اغوای جامعه اند. کاری به معیشت مردم ندارند؛ تمام دغدغه  شان رفع حصر و کنسرت و ورود زنان به ورزشگاه ها است.
تیزکنندگان تیغ تحریم 

روزنامه زنجیره ای قانون در ادامه تلاش های مدعیان اصلاحات برای به سرانجام رسانیدن FATF، خروج این لایحه را 
از دستور کار مجلس نظر شخصی برخی نمایندگان و نادرست خواند! این اتفاق پس از آن روی داد که از جانب کارشناسان، 

دانشجویان و برخی از اقشار مردم نسبت به تبعات این لایحه استعماری اعتراض هایی صورت گرفت. 
در بخشی از این گزارش آمده است: »وکیلي با  اشاره به برخی مباحث مطروحه درباره خروج لایحه FATF از دستور 
کار مجلس با توجه به ملاحظات و ســخنان رهبری گفته بود که  اعلام خارج شــدن این لایحه از دستور کار مجلس نظر 
شخصی افراد بوده و نظر هیئت رئیسه مجلس نیست و الان که من در جریان قرار دارم، هیئت رئیسه مجلس هیچ تصمیم 
قطعی درخصوص این موضوع نگرفته اســت. دبیر هیئت رئیسه مجلس افزود: برداشت ما از سخنان رهبری هم مخالفت 
مطلق نبوده بلکه برداشت ما این بود که ایشان معتقد هستند که FATF نکات مثبتی دارد و باید براساس ملاحظات کشور 
مجلس قانون گذاری کند و برداشت بي شک این نبوده که ایشان خواستار خروج این لایحه از دستور کار مجلس هستند.«

این گزارش به نقل از محمد علی وکیلی، عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی از دیدار رئیس مجلس و رئیس جمهور 
با رهبری درخصوص لایحه FATF در آینده خبر می دهد. این در حالی اســت که این نماینده مجلس روز یکشــنبه در 
 FATF حاشیه جلسه غیرعلنی مجلس و در جمع خبرنگاران مدعی شد که رئیس مجلس با رهبر معظم انقلاب پیرامون
دیدار کرده است اما در همان روز وقتی خبرنگاران از لاریجانی در این باره پرسیدند رئیس مجلس گفت که چنین دیداری 

صورت نگرفته است! 
در این بین اقدام وکیلی جای تامل است که چرا این نماینده مجلس که عضو هیئت رئیسه نیز هست چنین چیزی 
را عنوان می کند که حتی اگر چنین دیداری رخ داده بود لازم بود از ناحیه رئیس مجلس و با در نظر گرفتن مصالح فعلی 

جامعه عنوان شود، حال آنکه چنین دیداری رخ نداده است.
روزنامه زنجیره ای قانون هفته گذشــته نیز به اظهارات اخیر علی لاریجانی رئیس مجلس شــورای اسلامی که درباره 
کنوانسیون های بین المللی نظر رهبر معظم انقلاب را اخذ خواهیم کرد پرداخته و با سوءاستفاده از آن پرونده FATF را 

همچنان مفتوح اعلام کرد!
لازم به ذکر است که پیش از اظهارات اخیر رهبر معظم انقلاب، روزنامه های طیف موسوم به اصلا ح طلب در تلاشی 

هماهنگ به القای این نظر می پرداختند که رهبرانقلاب درباره پیوستن به FATF نگاه مثبت دارند.
همچنین باید به این نکته اشاره کرد که تلاش بی وقفه برخی روزنامه ها برای پیوستن به FATFتاسف بار است. آیا این 
روزنامه ها از محتوای این کنوانسیون ها و سازوکار آنها اطلاع دارند و این گونه سنگ آن را به سینه می زنند؟ هفته گذشته 

روزنامه شرق در مطلبی به FATF پرداخت و به درستی نوشت: » FATFتحریم های آمریکا را گزنده تر خواهد کرد« 
این روزنامه ها و افراد تیز کنندگان تیغ تحریم هستند و تاریخ درباره اقدام آنها قضاوت خواهد کرد. در بهترین حالت 
ایشان سهل اندیشانی هستند که از برجام درس نگرفته اند و تصور می کنند FATF آمده تا گره های اقتصادی را باز کند! 

ملت ایران تا چه زمانی باید تاوان کج اندیشی این جماعت را بپردازد؟!
دلخوشی به برجام؛ رهاکردن مسئولیت ها

روزنامه آرمان در مطلبی نوشت:» با تحقق برجام موج امید در بین مردم تشدید شد و به همین دلیل انتظار می رفت این 
امیدواری به شکلی ملموس در زندگی مردم خود را نشان بدهد. با این وجود امروز این اتفاق رخ نداده و...وضعیت معیشتی 

مردم نیز زیاد رضایت بخش نیست«.
این روزنامه زنجیره ای در ادامه نوشت:» آقای روحانی بیشتر انرژی خود را برای مسئله برجام قرار دادند. آقای روحانی 
باید این نکته را در نظر می گرفتند که در شرایطی می توانند اهداف خود را در عرصه بین المللی محقق کنند که وضعیت 
داخلی کشور را ساماندهی می کردند و درون کشور از یک انسجام کافی برخوردار می شد. اعضای کابینه آقای روحانی باید 
در کنار پرداختن به مسئله برجام در زمینه های تخصصی خود نیز فعالیت می کردند و سیاست های داخلی را نیز ساماندهی 
می کردند. این در حالی است که اتاق فکر سیاست داخلی دولت آقای روحانی خاموش بود و به صورت موثر نقش آفرینی 
نکرد...از ســوی دیگر دولت خود را برای نیمه خالی برجام و این مســئله که احتمال کارشکنی از سوی طرف مقابل وجود 

دارد، آماده نکرده بود«.
این روزنامه زنجیره ای تازه بعد از 5 سال به حرف منتقدان رسیده است.

منتقدان برجام در سال های گذشته بارها اعلام کردند که دولت نباید تمامی تخم مرغ های خود را در سبد برجام گذاشته 
و وظایف اصلی خود را فراموش کند. اما برخی دولتمردان و روزنامه های زنجیره ای، این نقد دلسوزانه را با فحاشی و »کاسب 

تحریم« و »بی سواد« و...نامیدن منتقدان پاسخ دادند.
 متاسفانه دولت آقای روحانی با رویکرد غلط »امضای توافق به هر قیمت« و سپس استمرار این رویکرد غلط در قالب 
»اجرای توافق به هر قیمت«، 5 سال ظرفیت های عظیم داخلی و اقتصاد کشور را معلق نگه داشت و این رویکرد خسارت بار 

موجب شد تا در نهایت تقریبا و تحقیقا هیچ دستاوردی از برجام عاید ایران نشود.
اعتماد بلاوجه دولت به طرف اروپایی در موضوع برجام و نابســامانی بازار ارز و ســکه و مسکن و خودرو و گرانی اقلام 
غذایی در ماه ها و هفته های اخیر نیز نشــانگر این اســت که متاسفانه دولت ریل گذاری خود را تغییر نداده و همچنان به 

نقطه های خیالی چشم دوخته است.
مدیری که نمی داند چه کند!

روزنامه اصلاح طلب ابتکار در ادامه سلسله مقالات خود در نقد مدیریت ولی الله سیف بر بانک مرکزی نوشت: »ولی الله 
سیف همانطور که دکتر بهکیش در جمع بازرگانان گفته است واقعا توانایی حل مشکلات پدیدار شده را ندارد. این حرفی 
است که رئیس کل بانک مرکزی به بهکیش گفته و تاکید کرده است در شرایط دشوار امروز واقعا نمی داند چه باید کند و 

کاری از دستش برنمی آید.«
این روزنامه مدعی اصلاح طلبی که در شمار حامیان دولت تدبیر و امید است در ادامه نوشت: »در صورتی که آقای سیف 
صادقانه... گفته باشد که نمی داند چه کند بهتر است که در پایان دوره 5 ساله ماموریتش استعفا کرده و جایش را به فرد 
دیگری بدهد. واقعیت این است که گروه همکاران سیف نیز ممکن است از بی انگیزه بودن او برای ماندن یا نماندن آسیب 

ببینند و نهادی به اهمیت بانک مرکزی در این روزهای سخت از کارآمدی معمول هم دور بماند.«
این نوشــتار می افزاید: »بانک مرکزی در شــرایطی که تحریم ها هر روز برگ تازه ای را رو می کند و نیاز به چابکی و 
تیزهوشی و استفاده از انگیزه کار و تلاش بیشتر دارد نمی تواند زیرنظر کسی اداره شود که خودش اعتراف می کند کاری 
از دستش برنمی آید. دقت در نوع سخنان سیف در این روزهای سخت که حرف های عجیب می زند و تمایلات عجیب تری 
مثل آرزوی تاســیس بانک مشــترک با سوریه دارد و یا اینکه التهاب در بازار ارز و سکه را به عوامل روانی و بیرونی نسبت 
می دهد نشان دهنده نوعی استیصال است. رئیس جمهوری حسن روحانی در این وضعیت که به همکارانی با انگیزه و با انرژی 
بالا برای دور کردن سیاست های پولی و بانکی از مخمصه فعلی دارد بهتر است با رفتن ایشان موافقت کند و خون تازه ای 

از مدیریت جسور و مبتکر و هوشمند و مدرن برای ریاست بر بانک مرکزی استفاده کند.« 
در این باره گفتنی است که در سوءمدیریت و ناتوانی رئیس  فعلی بانک مرکزی در مدیریت نظام پولی و اعتباری کشور، 
نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری و حفظ ارزش داخلی و خارجی پول ملی کشور شکی نیست اما تلاش برخی حامیان 
دولت برای مقصر جلوه دادن سیف و نه سیاست های اقتصادی دولت در بحران به وجود آمده در اقتصاد کشور نشان می دهد 
که این جریان به جای آنکه به دنبال حل مشکلات باشند به دنبال یک قربانی هستند تا دولت را از فشاری که زیر آن قرار 

دارد، خارج کند و چه کسی بهتر از سیف صاحب جمله »دستاورد تقریبا هیچ برجام« که قربانی باشد؟!
به هر حال آنچنان که این نوشتار آورده گویا خود آقای سیف مشتاق رفتن است و این رئیس  محترم جمهور است که 
با این درخواست موافقت نمی کند! به راستی عملکرد دولت تدبیر و امید در اظهارات و عملکرد گاهی شگفت آور است! چرا 
که رئیس  دولت در ســخنرانی خود از برخی وزیران که خســته و بی انگیزه هستند گلایه می کند حال آنکه رئیس دولت با 
مشاهده بی انگیزگی و خستگی هر یک از اعضای کابینه باید به سرعت به فکر تعویض او باشد و این نکته ای است که در 

این دولت تاکنون دیده نشده است.
مگر منتقدان جز این گفته بودند؟!

روزنامه ایران دیروز تیتر یک خود را از ســخنان وزیر امور خارجه در جمع تجار و فعالان بخش خصوصی این چنین 
انتخاب کرد: »هدف ایران اســت نه دولت روحانی« و زیرتیتر زد: »هشــدار ظریف درباره سناریوهای آمریکا علیه کشور و 

تبعات نبود انسجام داخلی«.
ارگان دولت در گزارش خود نوشت: »محمد جواد ظریف که میهمان تجار و فعالان بخش خصوصی در اتاق بازرگانی 
بود خطاب به مخالفان دولت گفت: »ما همه در یک کشتی نشسته ایم و فرقی بین اصولگرایان، بی خط، مخالف جمهوری 
اســلامی و مخالف دولت نیســت. نباید نوک پیکان انتقادها به سمت دولت روحانی باشد. خیال نکنید اگر روحانی رفت و 
اصولگرایان آمدند با این وضعیت، موفق می شوند. مخالفان جمهوری اسلامی ایران، کشور ما را هدف گرفتند و نمی خواهند 
پیشرفتی داشته باشیم. این ایران است که اکنون برای تحقق برخی اهداف و تمایلات مانع است، می خواهند ایران را نابود 
کنند. در حال حاضر انسجام داخلی از هر چیز دیگری در کشور مهم تر است. انسجام داخلی در حال حاضر از نان شب و 
هوا نیز برای ما مهم تر است. بعضی ها خیال نکنند که اگر جمهوری اسلامی ایران رفت آنها سر کار می آیند. اکنون ایران 
یعنی این جغرافیا و موجودیت عظیم پرافتخار تاریخی با این مردم و توانمندی ها و امکانات مورد هدف است و ان شاءالله 

ما این هدف را ناکام می کنیم.«
این گزاره که مخالفان جمهوری اسلامی ایران، کشور ما را هدف گرفته اند نه دولت سخن کاملا درستی است و همچنین 
اینکه آمریکا ایران را و ماهیت حکومتش را و اراده مردمانش را هدف گرفته و انرژی هسته ای، دموکراسی، حقوق بشر، آزادی 

بیان، مبارزه با تروریسم و... تنها بهانه  هستند نیز از همین دست است. 
اینها همواره حرف کارشناسان و منتقدان دلسوز دولت بوده و هست. اگر در همان زمان مذاکرات دولتمردان تدبیر و 
امید این را باور داشتند که موضوع هسته ای بهانه ای بیش نیست آن گاه به این یقین می رسیدند که حتی اگر در برابر همه 
زیاده خواهی های آمریکا سر تسلیم فرود آورده شود بازهم این رژیم سلطه جو موضوع دیگری را بهانه خواهد کرد، چرا که 

هدف هسته ای نبوده  که با قبول همه شرایط ظالمانه آنها شرایط به حال عادی بازگردد. 
اکنون نیز برخی دولتمردان مانند وزیر محترم خارجه در برآوردهای خود دچار خطا هستند و گمان می کنند که هدف 
منتقدان تضعیف و تخریب دولت در هر شــرایطی اســت! حال آنکه موضوع عملکرد دولت است که منتقدان را به انتقاد 
کردن می کشاند. برای نمونه وقتی می بینیم که متاسفانه از برجام درس گرفته نشده و دوباره برخی به وعده های فریبنده 
سلطه جویان در باب FATF و رفع موانع مراودات بانکی دلخوش کرده اند، منتقدان نیز با در نظر گرفتن ماهیت این لوایح 

و شرایط کشور وظیفه شرعی و دینی خویش را در بیان تذکر به دولت می بینند.

دادستان کل کشور گفت: متاسفانه 
زمینه های نفوذ فرهنگ غربی را نه تنها 
در فضای مجازی، در بخش هایی از بدنه 

مدیریت کشور هم شاهد هستیم.
فــارس، حجت الاســلام  گــزارش  به 
محمدجعفر منتظری در مراســم دیدار با 
خانواده شــهدا و ایثارگران دســتگاه قضا، 
گفت: امروز دشمن از طریق جنگ نظامی به 
میدان نیامده، حضور دشمن امروز به صورت 
جنگ فرهنگی است. همانگونه که رهبری 
تحت عنوان شبیخون فرهنگی هشدار دادند.

منتظری افزود: فضــای مجازی و پیام 
رسان ها و فناوری روز را اگر مشاهده کنید 
می بینید که در اعماق زندگی ما نفوذ کرده 
و همه یک دستگاهی به نام موبایل به دست 
دارند و از طریق ورود به اینترنت به دنیایی 
لایتناهی ورود کرده اند و دشمن هم از همین 
طریق برای مبارزه با اعتقادات و مقدســات 

وارد شده است.
وی ادامه داد: ما در دادســتانی معاونت 
فضای مجازی داریم و با انبوهی از آموزه های 
ضد ارزش های دینی، اخلاقی و اســلامی 
مواجه هســتیم، چیزهایی که انسان شرم 

می کند نام آن را به زبان بیاورد.
دادستان کل کشور گفت: اگر امروز در 
میدان جنگ کبیر خود را مجهز نکنیم و به 
میدان نرویم از ناحیه تهاجم فرهنگی دشمن 
قطعاً آسیب می بینیم. متاسفانه زمینه های 
نفــوذ فرهنگ غربی را نــه تنها در فضای 
مجازی، در بخش هایی از بدنه مدیریت کشور 

هم شاهد هستیم.
منتظری افزود: مخفیانه ســند ذلت بار 

فرهنگی ٢٠٣٠ را امضــا می کنند که اگر 
هشــدار رهبری نبود امروز این سند ذلت 
بار را می بردند و آموزش می دادند. حوادثی 
که اتفاق می افتد صفحات برخی نشریات و 
فضای مجازی اینها همه از همین مصادیق 

است.
انتقاد از هنجارشکنی

 به بهانه پخش فوتبال در استادیوم
وی اظهارداشــت: در قضیه اخیر هم به 
بهانه های مختلف ضربه خود را می زنند برای 
مثال تحت عنوان اینکه یک فضای شاد باز 
کنیم و خانواده ها صحنه فوتبال را ببینند. ما 
مخالف شادی نیستیم اما آنچه شاهد بودیم و 
بعد دیدیم برخی روزنامه ها چه تیتری زدند 
که »آزادی آزاد شــد« تحت همین عنوان 
زن و مرد و جوان و کودک و دختر و پسر را 
در استادیوم جمع کنند، عده ای زن به این 
بهانه روســری خود را بردارند شروع به آواز 

و رقاصی کنند.
دادستان کل کشور گفت: آیا خانواده های 
شهدا که این سرمایه های عظیم را دادند این 

هدف را داشــتند؟ من خطابم به مدیرانی 
اســت که خبر داریم در پشــت صحنه در 
دفتر کارشان نشسته اند و مورد اعتراض قرار 
گرفته اند و می گویند باید برای هدف خود 
گام بــه گام جلو برویم.گام به گام یعنی به 
بهانه فوتبال ایران - اسپانیا کارهایی شود که 
شرم می کنم بگویم. اگر با سیاست شیطانی 
گام به گام خود فکر می کنید می توانید به 

مقصود برسید اشتباه می کنید.
منتظری ادامه داد: هم در دنیا و هم در 
آخرت دچار عذاب الهی می شوید و نهایت 
این گام به گام شــما سقوط در عذاب الهی 
و سقوط در منجلابی است که دشمن برای 

شما در نظر گرفته است.
وی افزود: آنانی که متاسفانه در برخی 
مراکز مدیریت لانــه کردند و دارند به این 
انقلاب و خون شهدا خیانت می کنند، این 

درد را انسان به کجا ببرد.
استفاده خارجی ها از شکارگاه های کشور

دادســتان کل کشــور درباره استفاده 
خارجی ها از شکارگاه های کشور گفت: یکی 

از برنامه های آمریکای جنایتکار ممنوعیت 
ورود ایرانیــان به آن کشــور بود؛ آمریکا با 
نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران اینگونه 
رفتار می کند بعد آن آقای مدیر برای اینکه 
یک شهروند آمریکا در آسایش باشد اجازه 
می دهد به ایران بیاید و از شــکارگاه ایران 
در نیشابور و کاشمر شکار کند، این ننگ را 

انسان به کجا ببرد.
منتظری با بیان اینکه دادستان کاشمر 
با شجاعت به این موضوع ورود کرده است و 
من به او آفرین گفتم، ادامه داد: خودم به این 
موضوع ورود کردم، گفتند چون در خارج از 
کشور هستند و دلار بیشتر می دهند اجازه 

دادیم به شکارگاه بروند.
وی افــزود: ما با مردم آمریکا مشــکل 
نداریم اما اینکه آمریکا عناصری را به عنوان 
شکارچی به ایران بفرستد و جاسوسی کنند 
همانند اینکه تعدادی به عنوان فعال محیط 
زیست به ایران بفرستند و جاسوسی کنند 
که خوشــبختانه این افراد شناسایی شدند 

برای ما قابل قبول نیست.

دادستان کل کشور:

زمینه های نفوذ فرهنگ غربی را 
در بخش هایی از بدنه مدیریت کشور شاهد هستیم

سرویس سیاسی -
وزارت کشور در یادداشتی به گزارش 
روز یکشنبه کیهان واکنش نشان داده و 
حضور زنان در ورزشگاه ها را یک مطالبه 
اجتماعی خوانده است که از طریق آن 
می توان از مشکلات کنونی کشور عبور 

کرد! 
مرکز اطلاع      رســانی وزارت کشــور طی 
یادداشــتی به گزارش کیهان واکنش نشان 
داده و نوشت :  برخلاف ادعای روزنامه کیهان 
سیاســت دولت درخصوص حضور خانواده      ها 
در ورزشگاه و اقدام وزارت کشور و استانداری 
تهران در صدور مجوز برای حضور خانواده    ها 
نه برای قهرمان      سازی از یک مدیر و یا یک نهاد 
دولتی بلکه برای حمایت از قهرمانان ملی است 
که توانسته    اند به نمایندگی از سوی مردم ایران 
شــجاعت و غیرت،  پایداری و مقاومت را در 
بزرگ ترین آوردگاه حال حاضر جهان به منصه 
ظهور بنشانند و تحسین همگان را برانگیزند 
و نام ایران با احترام خاص در افکارعمومی و 

رسانه    های جهان ادا شود.
وزارت کشــور اقدام صورت گرفته را در 
راســتای تحقق مطالبــه اجتماعی خوانده و 
آورده اســت: روزنامه کیهــان اقدامی را که 
در راســتای تحقق مطالبه اجتماعی بخش 
موثری از جامعه و هنجارســازی برای حضور 
ســالم خانواده       هــا در رویدادهای فرهنگی و 
اجتماعی اجرا شــده،  مسائل حاشیه    ای و در 

جهت فراموشــی مشــکلات اصلی کشور از 
جمله تورم، بیکاری، رکود خوانده اســت اما 
باید توجه داشــت ایجاد شور و نشاط در بین 
خانواده   ها می   تواند به افزایش امید به زندگی و 
تقویت روحیه اجتماعی برای عبور از مشکلات 

اقتصادی،  منجر شود.
در ادامه این یادداشت تصریح شده است: 
عبور از دشواری    های مختلف موجود در کشور، 
نیازمند ایجاد جامعه   ای با نشــاط با مردمان 
امیدوار برای ادامه راه است که در برهه فعلی 
اســتفاده از ظرفیت بســیار خوب بازی های 
مقتدرانه قهرمانان تیم ملی فوتبال جمهوری 
اســلامی ایران که حتی در صورت باخت هم 
تماشاگران را به تحســین وا می دارد، کاملًا 

ضروری و به جاست.
مطالبه اجتماعی 

یا خواست 18 زن ضدانقلاب!
وزارت کشــور در حالی حضــور زنان در 
ورزشــگاه ها را یک مطالبه اجتماعی خوانده 
است که نگاهی به وضعیت اقتصادی کشور از 
نرخ ارز تا نوسانات شدید قیمت سکه و خودرو 
همگی نشان می دهد که مشکلات مردم چه 

بوده و مطالبه اجتماعی چیست؟!
کافی است به یادداشت ها و گزارش های 
منتشــر شده در سایت ها و رسانه های بیگانه 
درباره حضور زنان در ورزشــگاه ها نگاهی از 
ســر دقت بیندازیم تا مشخص شود که آنچه 
مطالبه اجتماعی خوانده می شود از سوی چه 

کسانی و گروه هایی چنین وانمود می گردد؟!
از جملــه، 18 زن مدعــی اصلاحات در 
نامــه ای به فیفــا موضوع حضــور زنان در 
ورزشــگاه ها را مطرح کرده و خواستار تعلیق 
فدراسیون فوتبال ایران شده اند، در بخشی از 
این نامه آمده اســت: »فدراسیون بین المللی 
فوتبــال فیفا بــرای مدت زمانــی طولانی 
چشمان خود را بر ممنوعیت حضور زنان در 
استادیوم های ورزشی در ایران بسته است. این 
ممنوعیت بیانگر نقض یکی از اصول بنیادین 
فیفا است. ماده چهارم اساسنامه  فیفا می  گوید 
که تبعیض از هر نوعی به شدت ممنوع است و 
به وسیله خروج و تعلیق قابل مجازات است.«

لیســت امضاءکنندگان ایــن نامه که از 
گوگوش تا شــیرین عبادی، هما سرشــار و 
مهرانگیز را شامل می شود در نوع خود جالب 
توجه است، وزارت کشــور مطالبه این زنان 
بریده از وطن و اغلب فاســد از نظر اخلاقی، 
سیاسی و اجتماعی را یک مطالبه اجتماعی 
می داند و می خواند ولی در مقابل خواســته 
به حق اکثریت مردم مبنی بر رســیدگی به 
مشــکلات اقتصادی را به ایجاد نشاط کاذب 
از طریق حضور زنان در ورزشگاه ها را توصیه 

می کند!
عبور از مشکلات کشور 

تدبیر می خواهد نه بازی و حاشیه سازی!
نکته قابل تامل دیگر آنکه وزارت کشــور 
عبور از مشــکلات کنونی کشــور را نیازمند 

ایجاد جامعه   ای با نشــاط با مردمان امیدوار 
برای ادامه راه می داند، فارغ از اینکه کســی 
منکر ضرورت شــادی در کشور نیست تذکر 
این نکته ضــروری به نظر می رســد که آیا 
مشــکلات اقتصادی کشور از بیکاری جوانان 
گرفته تــا افزایش سرســام آور قیمت ارزاق 
عمومی و نوســانات نرخ ارز، ســکه و خودرو 
همگی با حاشیه سازی هایی چون حضور زنان 

در ورزشگاه ها قابل حل است؟!
دولت محترم بایســتی به این نکته توجه 
کند که عبور از مشکلات تدبیر و اندیشه نیاز 
دارد نه حاشیه سازی برای عبور از اعتراضات 
به حق مردم برای چند روز دیگر باقی ماندن 

در سریر قدرت!
گفتنی اســت کیهــان در گزارشــی به 
دلمشغولی های دولت  اشاره کرده و نوشته بود: 
در شــرایطی که بحران های متعدد اقتصادی 
نظیر رکود، تورم و بیکاری  گریبانگیر کشــور 
است و اوضاع معیشتی مردم را با مشکل مواجه 
کرده اســت، این روزها مجددا روزنامه های 
زنجیــره ای اصلاح طلب و همســو با دولت 
رسالت واقعی خود در پرداختن به مشکلات 
و معضلات اقتصــادی و فرهنگی مردم را به 
فراموشی سپرده و با پرداختن به سیاسی کاری 
و سیاسی بازی از جمله سوژه حضور زنان در 
ورزشــگاه و ماجرای عدم حضور یک بازیکن 
خارجی در صدا و سیما، بدنبال تامین منافع 

باندی و جناحی خود هستند.

در پاسخ به گزارش کیهان

وزارت كشور: حضور زنان در ورزشگاه
به حل مشکلات اقتصادی می انجامد!

یک فعال اقتصادی:

مشکلفعلیبازار
سوءمدیریتدولتاست

یک فعــال اقتصادی می گوید »70 درصد ارزهای غیردولتی هم در 
اختیار مدیران دولتی است... اینکه دولت می گوید سرمان را در حساب 

مردم نمی کنیم، سوء مدیریت است«.
مجیدرضا حریری، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین درباره اوضاع آشفته 
بازار سکه، خودرو و دیگر بخش ها می گوید: باید با مردم شفاف تر صحبت کنیم 
و با دارندگان پول های کثیف و فســاد برخورد کنیم. اگر مردم این برخوردها را 

ببینند، احساس ناامنی از آنها دور خواهد شد.
حریری در گفت وگو با سایت انتخاب گفت: وقتی می گوییم سیاست تعیین 
نرخ 4٢٠٠ تومانی برای دلار را بپذیریم یعنی دلار باید با نظارت در بازار عرضه 
شود. این موضوع به این معنا نیست که نیازهای واقعی مردم را جواب ندهیم. اگر 
جلوی واردات گرفته شود یعنی خودمان مردم را به سمت بازار قاچاق سوق داده ایم.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه همه مبادلات کلان پولی، مالی باید 
قابل نظارت باشــد، گفت: البته منظور از این حرف، معاملات خرد چند میلیون 
تومانی نیست. اما معاملات کلان نمی تواند بدون تحت نظارت حاکمیت و دولت 
باشد. شما ببینید ارز مورد نیاز 1٣ میلیارد دلار قاچاق کشور را چه کسی تأمین 
می کند؟ آن هم در شــرایطی که بدون در نظر گرفتن ارزهای دولتی مربوط به 
نفت، حدود7٠ درصد ارزهای غیردولتی نیز مســتقیم یا غیرمستقیم در دست 

مدیران دولتی است.
حریری با اشــاره به سوء مدیریت های دولت گفت: یکی از سوء مدیریت ها 
این است که دولت با افتخار اعلام می کند سرمان را در حساب مردم نمی کنیم. 
این در حالی اســت که کســب و کار باید شفاف باشــد و در انتهای سال، آن را 
به دارایی ارائه دهیم. چطور ممکن اســت گردش های چند ده میلیاردی بدون 

شفافیت انجام شود؟
او ادامه داد: سال گذشته حدود ٢6 یا ٢7 میلیارد دلار کسری موازنه داشتیم. 
سوء مدیریت آنجا بود که وقتی صندوق ها را بستیم، پول مردم را از خزانه دادیم 
یعنی پول اصلی در دســت بدهکار اصلی باقی ماند. بخشی از این پول از کشور 
خارج شــده و بخشی همچنان در داخل کشور است. اکنون این افراد هر بار به 

یک بازار هجوم می آورند.
حریری اضافه کرد: در نتیجه این اتفاقات، دارندگان سرمایه های خرد احساس 
زیان می کنند. اگرچه مجموع معاملات آنها 1٠ درصد کل معاملات را هم تشکیل 

نمی دهد اما احساس ناامنی به آنها منتقل می شود.
وی می گوید: تعجبم از معاون اول رئیس جمهور به عنوان رئیس ستاد اقتصاد 
مقاومتی و مسئول دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی، این است 
که چرا نام دارندگان پول های کثیف را که حداکثر چند هزار نفر هســتند اعلام 
نمی کند؟ باید اسامی این افراد را اعلام کنیم تا معلوم شود سربازان داخلی ترامپ 
چه کســانی هستند. حریری در خصوص اتفاقاتی که در ماه های اخیر پیرامون 
خودروهای وارداتی رخ داده گفت: عدم سیاستگذاری صحیح در واردات خودرو، ما 
را به نقطه ای رسانده که داشتن یک خودروی خارجی سرمایه محسوب می شود. 
اتومبیلی که به صورت قاچاق وارد شده، شامپو نیست که به سر بزنیم و تمام شود. 
این اتومبیل باید در داخل شماره گذاری شود و نظارت هایی بر آن صورت بگیرد.
او ادامه داد: خودروســازهای ما که همگــی دولتی اند و پول این اتومبیل ها 
را از چنــد ماه قبــل گرفته اند. پس چه معنایی دارد که آنهــا را به بازار عرضه 
نکرده اند؟ متأســفانه وقتی بازار آشــفته می شود، برخی از مدیران دولتی جیب 

مردم را نشانه می گیرند.

نتیجه  اروپایی  شرکت های  بدعهدی 
امضای قرارداد از روی ذوق زدگی و با هدف 

برپایی »شو« )نمایش( است.
حسینعلی حاجی دلیگانی عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با اشاره به بدعهدی دوباره 
برخی شرکت های اروپایی نظیر توتال و پژو، به 
»الف« گفت: کاملا مثل روز روشن بود که این 
اتفاق )خروج شرکت های اروپایی( رخ می دهد 
و ایران را ترک می کنند، زیرا هدفی ندارند که 
جدا از آمریکا حرکت کنند و زیرا مشــکل این 
است که چرا آقایانی که مجددا به این شرکت ها 
اعتماد کرده بودند، دوباره با تکرار اشتباه گذشته 

به این کشورها اعتماد کردند.
شــرکت های اروپایی معمولا ســناریویی 
تعریف می کنند که تقســیم کار انجام شده و 
از ابتدا نقش آمریکا، اروپا و حتی شرکت های 
خصوصی  آنها مشخص اســت و براساس آن 
نمایشنامه ای تنظیم می شود که همه این موارد 

در آن نوشته شده و بعضا برخی از خوش خیالان 
در داخل، این تئاتری که آنها بازی می کنند را 
به عنوان یک رفتار واقعی تلقی کرده و براساس 
آن تصمیــم می گیرند. این عضو کمیســیون 
برنامه و بودجــه مجلس با بیان اینکه ایراد از 
شرکت های اروپایی نیست و مشکل از خودمان 
است که از رفتار آنها تصور و برداشت می کنیم،  
در مورد اینکه چــرا در امضای این قراردادها 
مــوارد و موضوعات حقوقــی برای جلوگیری 
از ضــرر ایران وجود ندارد، پاســخ داد: رفتار 
خارجی ها برای حضــور در ایران یک نمایش 
تئاتری بیشتر نیست و مدیران و مسئولان این 
نمایش را واقعی می دانند و می گویند قرارداد 
و عمل آنها مثل روز روشن و حرفشان حجت 
است، مانند اینکه گفتند آقای کری حرف زده 
و قول داد و نیازی هم به گرفتن تضمین کتبی 

و ... نیست مشکل اینجا است.
حاجــی دلیگانی ادامه داد: زمانی که آقای 

ظریف و دیگران که خود را کارکشــته مسائل 
دیپلماسی می دانند، می گویند چون اوباما هست 
و یا اینکه کری می گوید؛ دیگر نیازی به نوشتن و 
تضمین کافی نیست و زمانی که این نوع نگاه در 
مدیران وجود دارد، طبیعی است که تضمین های 

لازم برای قراردادها را هم نمی گیرند.
وی تصریح کرد: در یکی از جلســات علنی 
مجلــس به آقای مطهری گفتم که اینهایی که 
می گویند برجام تصمیم نظام بوده اســت، چرا 
تصمیمات نظام را اجرا نکردند؛ او پاسخ داد کدام 
تصمیمات و بیان کردم چرا الزامات 9گانه ای که 
توسط رهبری ابلاغ شد، توسط دولت و شخص 
آقای رئیس جمهور اجرایی نشــد؛ مگر در بند 
یک آن الزامات نیامده که باید در مورد اجرای 
برجام تضمین کتبی از رئیس جمهور آمریکا و 
روسای کشورهای اروپایی گرفته شود، چرا به 
این موارد عمل نشــد؛ پاسخ آقای مطهری که 
رســما در مجلس اعلام کرد، این بود که دولت 

زورش نرسیده است.
این نماینده  مجلس عنوان کرد: متاسفانه 
رســانه ها در این مورد هیچ کاری انجام ندادند 
که چرا به مردم و مجلس این موضوع را نگفتند؛ 
مگر مردم نامحرم بودند و بعد برخی می گویند 
این برجام قرارداد برد-برد اســت، در حالی که 
باید می گفتند برد برای آنها و زور شنیدن برای 

دولت ما.
وی در مورد اینکه چرا شرکت های خارجی  
بــدون هیچ توضیح قراردادهای خود با ایران را 
لغــو کرده و بدون انجام کاری کشــور را ترک 
می کنند،  اظهار کرد: به این دلیل است مسئولان 
از ذوق زدگی دنبال این قراردادها بودند؛ یعنی 
دولت تدبیر و امید بعد از امضا و اجرای برجام 
برای برپایی شــو در کشور و اینکه شرکت های 
اروپایی به می آیند به دنبال بستن قرارداد بود 
بدون هیچ بررسی و تضمینی و به این شرکت ها 

به ایران آمدند و گشتی زدند و رفتند.

بدعهدی شرکت های اروپایی نتیجه ذوق زدگی و توافق برای نمایش

گزارش منابع اطلاعاتی چین و روسیه از 
بازسازی داعش در افغانستان توسط آمریکا 

حکایت می کند.
دیپلماسی ایرانی به نقل از »رسانه آزاد غرب« 
نوشت: باقی مانده داعش از طریق دریا به پاکستان 
و سپس به شمال مرزهای افغانستان رفته اند. از 
آنجا به جمهوری های ترکمنستان، ازبکستان و 
تاجیکستان نفوذ می کنند. منابع نظامی روسی 
و سرویس های اطلاعاتی آنها این هشدار واقعی 
را داده اند تا این کشور آمادگی کامل برای مقابله 
بــا عملیات تهاجمی داعش را از طریق مرزهای 

ازبکستان و تاجیکستان داشته باشد.
این اطلاعات از طریق کانال های رسمی میان 
وزارتخانه های دفاع چین، ازبکستان و افغانستان 
تایید شده و گفته می شود که افغانستان سنگ 
بنای این طرح اســت. گزارش هایی مشــابه نیز 
وجود دارد که در کنفرانسی امنیتی در تاشکند 
پایتخت ازبکســتان درباره آنها صحبت شد. در 
این اجلاس وزیر امور خارجه تاجیکستان درباره 
تحرکات تروریستی در منطقه گزارش داد: »ما 

فعالیت های گروه های تروریســتی را مشــاهده 
کرده ایم، آنها پیشــرفت هایی در مناطق شمالی 
افغانستان انجام داده اند. به ویژه خود را به مرزهای 

تاجیکستان نزدیک کرده اند.
به گفته سازمان های اطلاعاتی روسیه، تعداد 
تروریســت های داعشی فعال در افغانستان بین 
٢5٠٠ تا 4٠٠٠ نفر متغیر است. این اطلاعات از 
سوی وزارت دفاع چین نیز تایید شده است. منابع 
چینی می گوینــد حداقل ٣8٠٠ نیروی نظامی 
در 16٠ مرکز نظامی فعال هستند. اکثر آنها در 
استان ننگرهار در مرز پاکستان متمرکز هستند 
جایــی که با حضور داعش، تولید و قاچاق مواد 
مخدر افزایش یافته و به این وسیله زیربنای لازم 
برای آموزش بمب گذاران انتحاری فراهم می شود.

بر اســاس گزارش منابع نظامی روســیه، 
تروریست ها از سوریه و عراق و از طریق دریا به 
بندر کراچی در جنوب پاکستان رفته اند. از آنجا 
راه خود را به پیشاور در نزدیکی مرز افغانستان 
هموار کرده و در ولایت ننگرهار مستقر شده اند. 
حضور داعش در این منطقه کاملا واضح است. 

منابع گزارش داده اند که اکثر آنها شــهروندان 
فرانســه، سودان، قزاقســتان، جمهوری چک و 
ازبکســتان هستند. هدف اصلی داعش بی ثبات 
کردن افغانستان نیست بلکه هدف اصلی رساندن 
خودشان به جمهوری های آسیای مرکزی از جمله 
ترکمنستان، ازبکستان و تاجیکستان است تا از 
این طریق تنش را در مرزهای جنوبی روســیه 

افزایش دهند.
منابع اطلاعاتی روسیه دو مسیر برای حملات 
داعش شناسایی کرده اند. یکی از تاجیکستان و 
از طریق ولایت نورســتان و بدخشان و دیگری 
در ترکمنستان و از طریق فریات و سرپل. منابع 
اطلاعاتی یک فرد را در منطقه به عنوان مسئول 
اصلی تحرکات داعش مشخص کرده اند: محمد 
گــولاب منگال. او از ارتباطات و نفوذ لازم برای 
فراهم کردن زیرساخت ها در کشورهای همسایه 

برخوردار است.
علاوه بر این منگال برای دســت داشتن در 
عملیات مالی داعش مشهور است. منابع می گویند 
که هر گونه تلاش بــرای اعتراض مردم محلی 

با خشــونت مقامات مســئول مواجه می شود و 
تحرکات غیرنظامیان به شدت سرکوب می شود 
و این وسیله ای برای ســود بردن داعش است. 
گفته می شود که منگال با نیروهای ویژه ایالات 
متحده در ارتباط است و طی چند سال گذشته 
ارتباط خود را حفظ کرده اســت. گفته می شود 
که او در جنگ علیه نیروهای شــوروی در دهه 
198٠ شرکت داشته است و درست پس از حمله 
ایالات متحده در سال ٢٠٠1 به عنوان مسئولی 

محلی گماشته شد.
بی بی ســی حتــی منــگال را »امید جدید 
برای هلمند« معرفی کرده اســت. هلمند یکی 
از ایالاتی اســت که او پیش از این فرماندار آن 
بود. به گفته وزارت دفاع افغانستان داعش سعی 
دارد تا نیروهای خود را به 5 هزار نفر گســترش 
دهد و اکثر آنها از سوی منگال حمایت می شوند. 
قابل توجه اســت که در دو ایالــت بزرگی که 
پایگاه هــای نظامی ایالات متحده قــرار دارند 
تحرکات داعشــی ها و دولت های محلی فاســد 

امری عادی است.

منابع اطلاعاتی: آمریکا، داعش را در ننگرهار افغانستان بازسازی می كند

اگردولتارادهکند
چالشاقتصادیچارهدارد

دولت اگر اراده کند می تواند بر چالش اقتصادی و تورم ناشی 
از رهاشدگی نقدینگی غلبه کند.

روزنامه صبح نو در این زمینه نوشــت: حمله نقدینگی خارج شده از 
بانک ها به سوی بازارهای سکه و ارز و خودرو و حتی مسکن، برای اقتصاد 
دردسرســاز شده است و مثل همه جهش های تورمی، بزرگی و درد این 

پدیده را طبقات ضعیف یا حقوق بگیر بیشتر تحمل می کنند.
تیم اقتصــادی دولت در برابر این موضــوع، تاکنون منفعل بوده و 
حداکثر از اصطلاح حباب برای توصیف شــوک تورمی موجود استفاده 
کرده است، وزیر اقتصادمان هم فرموده: »حال اقتصاد ایران خوب است 

و ملالی نیست جز نقدینگی!«
واقعیت این است که سال ها بی توجهی به بیماری های اقتصاد، حال 

این بیمار را در نیمه نخست 97 به شدت وخیم کرده است.
ابزارها و اهرم هایی وجود دارد که می تواند این روند را مدیریت کند.
 )Capital Gains Tax( یکی از این ابزارها، مالیات بر عایدی سرمایه
است. هدف از این نوع مالیات، بیرون کردن تقاضای سفته بازی و سوداگری 
از بازارهایی نظیر زمین، مســکن، طلا و... اســت. به این ترتیب که قیمت 
واقعی هر کالای مشمول این مالیات هنگام خرید و فروش ثبت می شود و 
اگر هنگام فروش، قیمت افزایش پیدا کرده باشــد، درصدی از این افزایش 
را دولــت به عنوان مالیات بردارد. نرخ این مالیات هم به اقتضای ســود و 

ساختار هر بازار مشخص شود.
در سال 1٣9٣ و به هنگام تدوین لایحه اصلاح مالیات های مستقیم، 
مرکــز پژوهش های مجلس، این نوع مالیات را به قانون اضافه کرده بود 
اما وزیر راه و شهرسازی در نامه ای به رئیس مجلس، خواستار حذف این 

مالیات کارآمد شد و آقای لاریجانی هم با این درخواست موافقت کرد.
اگر مالیات بر عایدی سرمایه مدون و اجرا می شد، نه تنها منبع درآمد 
جدیدی برای دولت به دســت می آمد بلکــه از آن مهم تر، خطر حمله 
شــبه پول انبوه خوابیده در بانک ها از کاهش می افتاد و انگیزه تقاضای 
سوداگری در بازارهای طلا و ارز و خودرو و مسکن از بین می رفت و این 

همه خسارت در این چند ماه به اقتصاد ایران وارد نمی شد.
بیماری های اقتصاد علاج دارند اما از بد حادثه، تئوری حاکم بر تیم 
اقتصادی دولت با سیاست گذاری و مقررات گذاری فعالانه، بیگانه است و 
تصور می کند دست نامرئی بازار همه چیز را درست خواهد کرد. به همین 
دلیل هم، نه گوش شــنوایی برای شنیدن راه حل های موجود دارند و نه 
حس و عزمی برای اجرای آن ها. از نظر پیرمردهای تیم اقتصادی دولت، 
ســرانجام دخالت فعالانه دولت در اقتصاد، کره شمالی است و سپردن 

اقتصاد به بازار آزاد می شود کره جنوبی!
از نظر آن ها دخالت دولت در اقتصاد و بازار، سوسیالیستی و اشتباه 
است و باید بازار را رها کرد تا خودش درست شود. آن ها تصور می کنند 
همه کشــورهای موفق در اقتصاد، دولت در بازار دخالت نمی کند حال 
آنکه کاملًا اشتباه می کنند. در همه کشورهای موفق از جمله کره جنوبی، 
این دست موهوم و نامرئی بازار نبوده و نیست که اقتصاد را به حرکت در 
می آورد، این سیاست گذاری فعالانه دولت مبتنی بر تحریک انگیزه های 
فعالان اقتصادی و تنظیم نیروهای بازار اســت که اقتصاد را به حرکت 
درآورده. پیرمردهــای حاکــم بر دولت اگر فرصت یــا حوصله مطالعه 
تحقیقات و متون علمی جدید درباره نقش دولت ها در رشــد و صنعتی 
شــدن کشــورهایی مثل کره، ژاپن، آلمان و حتی آمریکا را ندارند، اقلًا 
اجازه دهند اقتصاددانان جوان و نخبه، واقعیت ها را برای شان نشان دهند.

نامه اردیبهشت 9٣ آقای آخوندی به آقای لاریجانی در حذف »مالیات 
بر عایدی سرمایه« از قانون، دقیقاً مصداق همان رویکرد »ولش کن خودش 
درست می شود« است. فقط خدا می داند این تصورات اشتباه تیم اقتصادی 
دولت چقدر به ملت و اقتصاد ایران صدمه زده و تا کی قرار است مردم 

و فعالان اقتصادی، تاوان دانش کهنه تیم اقتصادی دولت را بپردازند.


